

決算説明資料

平成18年4月28日



本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い変化することにご留意下さい。

目次

- ・ 17年度 決算総括 P 1
- ・ 17年度 需要と供給 P 2
- ・ 17年度 決算概要（単体） P 3 ・ 4
- ・ 17年度 決算概要（連結） P 5
- ・ 17年度 セグメント情報 P 6
- ・ 17年度 キャッシュ・フロー概要（連結） P 7
- ・ 18年度 業績予想総括 P 8
- ・ 変動要因影響額（単体） P 9
- ・ 付表

17年度 決算総括

連結

億円, %

	H17年度	H16年度	増減	前年比
売上高	14,017	14,087	69	99.5
営業利益	1,712	2,137	424	80.1
経常利益	1,252	1,599	346	78.3
(特別損失)	(91)	(105)	(13)	(87.3)
当期純利益	768	892	124	86.1

単体

億円, %

	H17年度	H16年度	増減	前年比
売上高	13,294	13,331	37	99.7
営業利益	1,596	2,015	419	79.2
経常利益	1,141	1,529	387	74.7
(特別損失)	(100)	(66)	(33)	(150.4)
当期純利益	691	893	202	77.3

(注) 当期末で、関係会社50社を連結決算の対象としております。

その内訳は、連結子会社26社(対前年+5社:新規5社)、持分法適用会社24社(対前年±0社:新規3社除外3社)となっております。

17年度 需要と供給



1 需要(販売電力量)

億kWh, %

	H17年度	H16年度	増減	前年比
電 灯	283	275	8	102.8
電 力	547	527	20	103.7
合 計	830	802	28	103.4

再 掲	一 般 需 要	608	590	18	103.0
	大 口 電 力	222	212	10	104.6

2 供給(発受電電力量)

億kWh, %

	H17年度	H16年度	増減	前年比	
自 社	水 力 (出 水 率)	31 (81.6)	48 (113.2)	17 (31.6)	65.2
	火 力	318	297	21	107.0
	原 子 力 (設 備 利 用 率)	400 (86.8)	397 (86.2)	3 (0.6)	100.8
	計	749	742	7	101.0
他 社	164	143	21	114.5	
融 通	2	1	1	212.3	
揚 水 用	3	4	1	81.7	
合 計	908	880	28	103.1	

17年度 決算概要(単体)



1 収支比較表

億円, %

		H17年度	H16年度	増減	前年比	主な増減説明
経常収益	電 灯 料	5,623	5,667	43	99.2	電気料金値下げ 600, 販売電力量の増(+28億kWh)ほか480
	電 力 料	7,285	7,363	77	98.9	
	販 売 電 力 料	77	45	32	173.0	地帯間販売電力料21, 他社販売電力料11
	そ の 他	352	308	43	114.0	附帯事業営業収益48, 有価証券売却益 17
	(売 上 高)	(13,294)	(13,331)	(37)	(99.7)	
合 計		13,339	13,384	44	99.7	
経常費用	人 件 費	1,784	1,859	74	96.0	退職給与金 35, 給料手当 17
	燃 料 費	1,797	1,432	365	125.5	CIF価格の上昇233, 販売電力量の増145
	修 繕 費	1,573	1,587	13	99.2	災害復旧費用 15
	減 価 償 却 費	1,995	2,103	107	94.9	汽力 62, 原子力 52
	購 入 電 力 料	1,132	1,055	76	107.3	他社購入電力料76
	支 払 利 息	384	465	80	82.6	金利の低下 34, 借入金の期限前弁済 25, 有利子負債の減少 21
	そ の 他	3,528	3,352	176	105.3	附帯事業営業費用44, 原子力発電施設解体費41
合 計		12,197	11,855	342	102.9	
(営 業 利 益)		(1,596)	(2,015)	(419)	(79.2)	
経 常 利 益		1,141	1,529	387	74.7	
渴 水 準 備 金		46	26	73	-	
特 別 損 失		100	66	33	150.4	関係会社支援損(H17)100, 減損損失(H16) 66
当 期 純 利 益		691	893	202	77.3	

2 主要諸元

円/\$, \$/b, %

	H17年度	H16年度	増減
為 替 レ ー ト	113.3	107.5	5.8
原 油 CIF 価 格	55.8	38.8	17.0
出 水 率	81.6	113.2	31.6
原子力設備利用率	86.8	86.2	0.6

17年度 決算概要(単体)

3 貸借対照表比較表

億円

	H18年3月末	H17年3月末	増減	主な増減説明
資産	38,573	38,065	507	減価償却など 2,298 [電気事業固定資産 1,995, 附帯事業固定資産 65] 核燃料[減損額] 238 設備投資額1,844 使用済燃料再処理等積立金601 長期投資・有価証券時価評価差額442 繰延税金資産・有価証券時価評価差額相当 159
負債	28,616	28,772	155	有利子負債 240 (H18.3末残高19,751 H17.3末残高19,991) [有利子負債比率 H18.3末51.2% H17.3末52.5%]
資本	9,956	9,293	663	当期純利益691 その他有価証券評価差額金283 配当金 307 [株主資本比率 H18.3末25.8% H17.3末24.4%]

17年度 決算概要(連結)

収支概況

億円, %

		H17年度	H16年度	増減	前年比	
経常収益	電気事業営業収益	13,119	13,205	85	99.3	〔H17年度 連単倍率〕 (1.05)
	その他事業営業収益	897	881	16	101.8	
	営業収益(売上高)	14,017	14,087	69	99.5	
	営業外収益	76	74	2	103.7	
	合計	14,094	14,161	66	99.5	
経常費用	電気事業営業費用	11,407	11,077	330	103.0	
	その他事業営業費用	896	872	24	102.8	
	営業費用	12,304	11,949	354	103.0	
	営業外費用	537	611	74	87.8	
	合計	12,841	12,561	279	102.2	
(営業利益)		(1,712)	(2,137)	(424)	(80.1)	(1.07)
経常利益		1,252	1,599	346	78.3	(1.10)
湯水準備金		46	26	73	-	
特別損失		91	105	13	87.3	
当期純利益		768	892	124	86.1	(1.11)

17年度 セグメント情報

億円

	売上高				営業利益	
	外部向け取引 (A)	内部取引 (B)	計 (A+B)	対前年増減		対前年増減
電気事業	13,119	23	13,143	86	1,629	424
エネルギー関連事業	461	776	1,238	6	46	11
情報通信事業	360	377	737	45	6	-
その他の事業	75	125	201	7	30	7
計	14,017	1,304	15,321	27	1,699	418
消 去	-	1,304	1,304	42	13	5
連 結	14,017	-	14,017	69	1,712	424

(注) セグメント情報については、H17年3月策定の「中期経営方針」に定める事業領域に合わせて、「電気事業」、「エネルギー関連事業」、「情報通信事業」と「その他の事業」の4つに区分して開示しております。

17年度 キャッシュ・フロー概要(連結)

キャッシュ・フロー比較表

億円

	H17年度	H16年度	増減	主な増減説明
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,709	4,192	1,483	税金等調整前当期純利益 260 使用済燃料再処理等積立金 601 減価償却費 105 減損損失 105
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,970	1,935	35	
(固定資産の取得による支出[再掲])	(2,001)	(2,063)	(61)	
財務活動によるキャッシュ・フロー	666	2,210	1,544	有利子負債の減少額1,607 (H17 363 H16 1,971) 配当金支払額の増 70 (H17 307 H16 236)
計	72	46	25	

フリー・キャッシュ・フロー ()	708	2,129	1,421
----------------------	-----	-------	-------

()フリー・キャッシュ・フロー = 営業活動によるキャッシュ・フロー - 固定資産の取得による支出

18年度 業績予想総括

連結

億円, %

	H18年度	H17年度	増減	前年比
売上高	13,600 程度	14,017	417	97.0
営業利益	1,440 "	1,712	272	84.1
経常利益	1,040 "	1,252	212	83.0
(特別損失)	(-)	(91)	(91)	(-)
当期純利益	620 "	768	148	80.7

単体

億円, %

	H18年度	H17年度	増減	前年比
売上高	12,900 程度	13,294	394	97.0
営業利益	1,340 "	1,596	256	83.9
経常利益	950 "	1,141	191	83.2
(特別損失)	(-)	(100)	(100)	(-)
当期純利益	580 "	691	111	83.9

変動要因影響額（単体）

億円

	H18年度	H17年度
為替レート (1円/\$)	14 程度	14 程度
原油CIF価格 (1\$/b)	24 "	24 "
出水率 (1%)	3 "	3 "
原子力設備利用率 (1%)	21 "	19 "
金利 (1%)	31 "	32 "

付表

17年度 決算総括 対前回予想(11月)

P 1

17年度 決算総括 対前回予想(11月)

連結

億円, %

	H17年度 実績	前回予想 (11月)	増減	前回予想比
売上高	14,017	13,650 程度	367	102.7
営業利益	1,712	1,510 "	202	113.4
経常利益	1,252	1,060 "	192	118.2
(特別損失)	(91)	(105)	(13)	(87.3)
当期純利益	768	620 "	148	124.0

単体

億円, %

	H17年度 実績	前回予想 (11月)	増減	前回予想比
売上高	13,294	12,950 程度	344	102.7
営業利益	1,596	1,430 "	166	111.6
経常利益	1,141	1,000 "	141	114.2
(特別損失)	(100)	(112)	(11)	(89.9)
当期純利益	691	590 "	101	117.2

< お問い合わせ先 >

九州電力株式会社 経営企画室 I R グループ

電 話 (092)726-3031 (代表)

F A X (092)733-1435

URL: http://www.kyuden.co.jp/ir_index